a.

%M
Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Ofício no 1.1 lll2021-GPIPMC Cáceres - MT, 12 de agosto de 2021.

A Sua Excelência o Senhor

VER. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS
Presidente da Càmaru Municipal de Cáceres

Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osorio
Cáceres - MT - CEP 78210-056

Ref .: Protoçolo n' 14.59712021 de 1510712021

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio no 83112021-SL/CMC, por

meio do qual essa Colenda Càmara encaminha-nos o Requerimento no

13912021, de autoria da ilustre vereadora, Maria José da Silva (Mazéh) - PT,

que solicita ao Executivo Municipal informações sobre os partos realizados no

Hospital São Luiz, no âmbito do Sistema Unico de Saúde - SUS, no período de

2019 a2021.

Em resposta, conforme manifestação datada de 1210812021, da

Secretaria Municipal de Saude, vimos encaminhar os dados numéricos de partos

realizados no Hospital São Luiz, no referido período:

Número de nascidos vivos segundo local de ocorrência e data de nascimento,

Cáceres/ Hospital São Luiz,2019 ajunho de202I.

ANO PARTO VAGINAL PARTO CESAREO TOTAL

20t9 163 1.750 2.513

2020 144 1 .315 2.119

2021 (Janeiro a Junho) 420 114 1.134

Fonte: VIEP/CAC/SINASC - SISTEMA DE INFORMAÇÃO SOBRE NASCIDOS VIVOS, acessado

em 1210812021.

*Dados srúeitos a revisão.

Âv. Brasil, no I I9 - Centto Operiicional de Cáceres - COC - CEP 78.210-906

ctáccrcs M l- - Brasil - I)ABX: (065)3223-3223-1500 I3223-1044 - li:i:)r)-\:.çÍi,(l!l!Çs.t-lli.llLt:':,1:I : l,::illlLili
gilil.irl!.1i.,.-qlti.:!.:lçlrrgnltii.-r;uu

L inÕ
Na Sessão de:

Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oflcio n" l. I t l/2021-GPIPMC fls. 02

Ainda, cumpre-nos informar a Vossa Excelência o seguinte:

. O Município de Cáceres possui pactuação com a Secretaria de Estado de

Saúde, a qual contratualiza com o Hospital São Lliz, que é referência para os

23 municípios da região para parÍos. A contratada deverá seguir todos os

protocolos para a reahzação de partos humanizados, conforme recomendação

da Organizaçáo Mundial da Saúde.

Atenciosamente.

ANTÔNIA EL LIBERATO DIAS
Çáceres

Àv. Brasil, no 1 19 - Centro Operacional de Cáceres - COC - CEP 78'21 0-906

Cáccres M l' - tlrasil - PABX: (065) 3223-3223-1500 I 3223-4044 - i!!!\1:,!!rr:.'!!: "'i ""' Irr'

.g"tir ilr-ç!É- oittqrÉri{tl:gr:.at1.ç oll
iratll: